

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 4

9812

M.Com. (IIIrd Semester) Examination

RESEARCH METHODOLOGY

Paper-MC-3.5

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: Attempt *five* questions in all. The first question of Part-A is compulsory and consists of 10 short questions having 2 marks each. From Part-B, the candidates are required to attempt *one* question from each unit and each question carries 15 marks.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-अ प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है, इसके दस लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। भाग-ब में परीक्षार्थी प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दें तथा प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

9812/2,000/777/724/Trans.

[P.T.O.]

PART-A

(भाग-अ)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. (a) What is research proposal ?
- (b) Differentiate between deduction and induction.
- (c) Discuss problems encountered by researchers in India.
- (d) What is the purpose of literature review?
- (e) One tailed test.
- (f) Nature of Business research
- (g) Case study.
- (h) Confidence level and significance level.
- (i) Layout of the research report.
- (j) F-test.
- (क) शोध प्रस्ताव क्या है?
- (ख) निगमनात्मक और आगमनात्मक शोध के बीच अंतर बताइए।
- (ग) भारत में शोधकर्त्ताओं द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं पर चर्चा कीजिए।
- (घ) साहित्य समीक्षा का क्या उद्देश्य है?
- (ङ) एक पूंछीय परीक्षण क्या है?
- (च) व्यापार शोध की प्रकृति।
- (छ) विषय अध्ययन।
- (ज) विश्वस्तता स्तर तथा सार्थकता स्तर।
- (झ) शोध प्रतिवेदन का खाका।
- (ञ) एफ-परीक्षण।

PART-B

(भाग-ब)

UNIT-I

(इकाई-I)

2. What do you mean by research? Classify different types of research with the help of suitable examples.

शोध से आपका क्या अर्थ है? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता द्वारा विभिन्न प्रकार के शोधों को वर्गीकृत कीजिए।

OR

(अथवा)

3. Describe the different steps involved in a research process.

शोध प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. List out the different methods of primary data collection and explain the purpose of every method.

प्राथमिक आँकड़े एकत्रण की विभिन्न विधियों की सूची बताइए तथा प्रत्येक विधि का उद्देश्य बताइए।

OR

(अथवा)

5. Discuss the steps in designing the questionnaire.

प्रश्नावली रूपांकन के विभिन्न चरणों पर चर्चा कीजिए।

UNIT-III
(इकाई-III)

6. Describe about the different scales.

विभिन्न पैमानों के बारे में वर्णन कीजिए।

OR (अथवा)

7. What do you mean by Sample Design? Discuss different types of sampling techniques with the help of suitable examples.

प्रतिदृश रूपांकन से आपका क्या अर्थ है? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता द्वारा विभिन्न प्रतिचयन तकनीकों के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

UNIT-IV
(इकाई-IV)

8. Explain the meaning of analysis of variance. Describe briefly the technique of analysis of variance for one way and two way classifications.

प्रसरण के विश्लेषण का अर्थ बताइए। एकपक्षीय तथा द्वीपक्षीय वर्गीकरणों के प्रसरण के विश्लेषण की तकनीक का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

OR (अथवा)

9. State the precautions in writing a research report.

शोध रिपोर्ट के लेखन में सावधानियों को बताइए।